
  

Republica Moldova
Consiliul raional Donduşeni

Республика Молдова
Дондушенский районный Совет

MD 5102, or. Donduşeni, 
str. Independenţei 47

                   tel. 0251-2-20-57
             consiliul @ donduseni.md

MD 5102, г. Дондушень,
ул. Индепенденцей 47

 0251-2-20-57
consiliul @donduseni.md

D E C I Z I E nr.2/2
21 mai 2025

 Cu privire la corelarea bugetului raional
cu Legea bugetului de stat pe anul 2025

       În temeiul alin.(1)  art.24 a Legii privind finan ele publice locale nr. 397/2003 i ț ș art. 43 (b) a
Legii  privind  administra ia  publică  locală  nr.  436/2006,  ț în  baza  Legii  nr.78/2025  pentru
modificarea  Legii bugetului de stat pentru anul 2025 nr.310/2024, luînd în consideraţie avizul
pozitiv al comisiei de specialitate  pentru finanţe, buget şi economie,  Consiliul raional 

                                                                        DECIDE:

     1. Se aprobă transferurile de la bugetul de stat în sumă de 138294,4 mii lei, inclusiv:

1.1.”Transferuri curente primite cu destinaţie specială între bugetul de stat şi bugetele locale de
nivelul  II  pentru  învă ământul  pre colar,  primar,  secundar  general,  special  i  complementarț ș ș
(extra colar)” (191111) – 109434,1  mii leiș

1.2. ”Transferuri curente primite cu destinaţie specială între bugetul de stat şi bugetele locale de
nivelul II pentru asigurarea i asisten a socială”(191112) – 512,0 mii leiș ț

1.3. ”Transferuri curente primite cu destinaţie specială între bugetul de stat şi bugetele locale de
nivelul II pentru coli sportive” (191113) – 4530,0 mii leiș

1.4. ”Transferuri curente primite cu destinaţie specială între bugetul de stat şi bugetele locale de
nivelul II pentru infrastructura drumurilor”(191116) – 11136,8 mii lei

1.5. ”Transferuri curente primite cu destinaţie generală între bugetul de stat şi bugetele locale de
nivelul II ”(191131) – 12681,5 mii lei

    2. Se majorează volumul de cheltuieli cu 1446,0 mii lei pentru acoperirea cheltuielilor pentru
renovarea i dotarea blocurilor alimentare în ș contextul alimentării gratuite  a elevilor claselor V-
IX.
2.1  Direc ia Educa ie  - 1446,0 mii  lei, inclusiv:ț ț

2.1.1 ”Procurarea ma inilor i utilajelor ” ș ș (314110) –510,9 mii lei
      Asigurarea alimentării copiilor ( 8806092200448) – 164,5 mii lei
2.1.1.1. LT „AMateevici” (14656)                                   107,7 mii lei
2.1.1.2. LT ”M.Eminescu” s.Sudarca(14657)                   56,8 mii lei      



    Asigurarea alimentării copiilor (8804092100448) – 346,4 mii lei
2.1.1.3.  gim.  ”Prometeu” s. Baraboi (16567)               26,2 mii lei  
2.1.1.4.  gim. ”Perspectiva” s.Arione ti (01908)            16,0 mii leiș
2.1.1.5.  gim.”I.Vieru” s.Cernoleuca (01972)                 25,9 mii lei
2.1.1.6.  gim. s.Mo ana (14659)                                      20,0 mii leiș
2.1.1.7.  gim. s.Corbu (02549)                                         23,5mii lei
2.1.1.8.  gim. s.Cri cău i (02564)                                    13,0mii leiș ț
2.1.1.9.  gim. s. Dondu eni (02578)                                20,6 mii leiș
2.1.1.10. gim. s. Plop (01974)                                         20,0 mii lei
2.1.1.11. gim. s.Pocrovca (02698)                                    8,0 mii lei
2.1.1.12. gim. ”V.Gangal”s. Horodi te (02691)               6,8 mii leiș
2.1.1.13. gim. s.Scăieni (02700)                                     18,9 mii lei
2.1.1.14. gim. s.Frasin (14658)                                       27,0 mii lei
2.1.1.15. gim. s. aul  (01973)                                         52,0 mii leiȚ
2.1.1.16. gim-grădini ă s.Tîrnova (15794)                      68,0 mii leiț

2.1.2. ”Procurarea uneltelor i sculelor, inventarului de producere i gospodăresc ” ș ș (316110) –
487,1 mii lei
      Asigurarea alimentării copiilor ( 8806092200448) – 204,3 mii lei
2.1.2.1. LT  ”A. Pu kin” (01975)                                     126,9 mii leiș
2.1.2.2. LT „A.Mateevici” (14656)                                    58,5 mii lei
2.1.2.3. LT ”M.Eminescu” s.Sudarca(14657)                    18,9 mii lei

      Asigurarea alimentării copiilor (8804092100448) – 282,8 mii  lei
2.1.2.4.  gim.  ”Prometeu” s. Baraboi (16567)                  12,6 mii lei  
2.1.2.5.  gim. ”Perspectiva” s.Arione ti (01908)               33,7 mii leiș
2.1.2.6.  gim.”I.Vieru” s.Cernoleuca (01972)                      6,6 mii lei
2.1.2.7.  gim. s.Mo ana (14659)                                         10,0 mii leiș
2.1.2.8.  gim. s.Corbu (02549)                                            10,7 mii lei
2.1.2.9.  gim. s. Plop (01974)                                              30,5 mii lei
2.1.2.10. gim. s.Pocrovca (02698)                                      30,2 mii lei
2.1.2.11. gim. ”V.Gangal” s.Horodi te (02691)                   6,0 mii leiș
2.1.2.12. gim. s.Scăieni (02700)                                         25,5 mii lei
2.1.2.13. gim. s.Frasin (14658)                                           33,4 mii lei
2.1.2.14. gim. s. aul  (01973)                                             35,0 mii leiȚ
2.1.2.15. gim-grădini ăs. Tîrnova (15794)                          20,8 mii leiț
2.1.2.16. gim.grădini ă s.Rediul Mare (15710)                   27,8 mii leiț

2.1.3. ”Procurarea  materialelor de construc ie ” ț (337110) – 33,7 mii lei 
2.1.3.1. LT „A.Mateevici” (14656) (8806092200448) – 5,4 mii lei
      
      Asigurarea alimentării copiilor (8804092100448) – 28,3 mii lei
2.1.3.2. gim.”I.Vieru” s.Cernoleuca (01972)                     13,3 mii lei
2.1.3.3. gim. s.Mo ana (14659)                                          11,5 mii leiș
2.1.3.4. gim. s.Scăieni (02700)                                             3,5 mii lei

2.1.4.  ”Procurarea materialelor de uz gospodăresc si rechizitelor de birou”(336110)
(8804092100448) – 24,1 mii lei
2.1.4.1. gim.”I.Vieru”s. Cernoleuca (01972)                   12,5mii lei
2.1.4.2. gim. s.Corbu (02549)                                           2,2 mii lei



2.1.4.3. gim. s.Cri cău i (02564)                                      1,9 mii leiș ț
2.1.4.4. gim. s. Dondu eni (02578)                                  1,4 mii leiș
2.1.4.5. gim. ”V.Gangal”s. Horodi te (02691)                 2,2 mii leiș
2.1.4.6. gim. s.Pocrovca (02698)                                      2,0 mii lei
2.1.4.7. gim. s.Scăieni (02700)                                         1,9 mii lei

2.1.5. ”Procurarea  altor materiale ” (339110) –356,2 mii lei
      Asigurarea alimentării copiilor ( 8806092200448) – 41,9 mii lei
2.1.5.1. LT  ”A. Pu kin” (01975)                                     15,8 mii leiș
2.1.5.2. LT „A.Mateevici” (14656)                                  26,1 mii lei

      Asigurarea alimentării copiilor (8804092100448) – 314,3 mii  lei
2.1.5.3.  gim.  ”Prometeu” s. Baraboi (16567)                  54,7 mii lei  
2.1.5.4.  gim. ”Perspectiva” s.Arione ti (01908)                 8,0 mii leiș
2.1.5.5.  gim.”I.Vieru” s.Cernoleuca (01972)                    28,1 mii lei
2.1.5.6.  gim. s.Mo ana (14659)                                        12,0 mii leiș
2.1.5.7.  gim. s.Corbu (02549)                                           20,0 mii lei
2.1.5.8.  gim. s.Cri cău i (02564)                                      11,0 mii leiș ț
2.1.5.9.  gim. s.Dondu eni (02578)                                   17,0 mii leiș
2.1.5.10. gim. s.Plop (01974)                                              8,7 mii lei
2.1.5.11. gim. s.Pocrovca (02698)                                    24,0 mii lei
2.1.5.12. gim. ”V.Gangal” s.Horodi te (02691)               40,0 mii leiș
2.1.5.13. gim. s.Scăieni (02700)                                       13,0 mii lei
2.1.5.14. gim. s.Frasin (14658)                                           8,1 mii lei
2.1.5.15. gim. s. aul  (01973)                                             7,9 mii leiȚ
2.1.5.16. gim-grădini ă s.Tîrnova (15794)                        46,1 mii leiț
2.1.5.17.gim.grădini ă s.Rediul Mare (15710)                  15,7mii leiț

2.1.6. ” Repara ii capitale ale clădirilorț ” (311120) (8804092100448) –34,0 mii lei
2.1.6.1. gim. ”Perspectiva”s. Arione ti (01908)                   8,0 mii leiș
2.1.6.2. gim. s.Dondu eni (02578)                                     16,0 mii leiș
2.1.6.3. gim. s. aul  (01973)                                              10,0 mii leiȚ

      3.  Executarea  prezentei  decizii se pune în  sarcina şefului  Direc iei  Finan e dl Marianț ț
ROTARU i efei Direc iei Educa ie dna Gulnara GRIGORIEVș ș ț ț .

     4. Controlul asupra executării prezentei decizii se pune în sarcina Pre edintelui raionului dluiș
Valentin CEBOTARI.        

       Preşedintele  edin ei                                                         Natalia PANEVSCHIș ț

          Contrasemnat:
       Secretara  Consiliului raional                                            Livia BE IVUȚ



NOTĂ DE FUNDAMENTARE 
la proiectul deciziei Consiliului rational

„ Cu privire la corelarea bugetului raional pe anul 2025
 în conformitate cu Legea  nr. 78 pentru modificarea 

Legii bugetului de stat pe anul 2025”

1. Proiectul de decizie a fost elaborat de către Direc ia finan e a Consiliului raional.ț ț

2. Proiectul deciziei este elaborat în baza Legii nr. 78 pentru  modificarea  Legii bugetului de
stat pentru anul 2025 nr.310, prin care au fost precizate sumele transferurilor de la bugetul de
stat la bugetele locale pentru anul 2025.

3.  Majorarea  transferurilor  în  cauză  este  condi ionată  de  aloca iile  suplimentare  de  mijloaceț ț
financiare  pentru  acoperirea  cheltuielilor  de  renovare  i  dotarea  blocurilor  alimentare   înș
contextul alimentării gratuite  a elevilor claselor V-IX.

4.  Implimentarea  proiectului  de  decizie  propus  va  majora  partea  de  venituri  i  cheltuieli  aș
bugetului raional în sumă de  1446,0  mii lei. 

6. Proiectul de decizie este propus pentru avizare comisiei finan e i buget al consiliului raional. ț ș

9. Direc ia  finan e a Consiliului  raional,  va asigura executarea  deciziei  conform prevederilorț ț
legisla iei în vigoare.   ț

Șeful  Direcţiei finanţe                           Marian ROTARU        


	Preşedintele ședinței Natalia PANEVSCHI
	la proiectul deciziei Consiliului rational
	„ Cu privire la corelarea bugetului raional pe anul 2025
	în conformitate cu Legea nr. 78 pentru modificarea
	Legii bugetului de stat pe anul 2025”
	1. Proiectul de decizie a fost elaborat de către Direcția finanțe a Consiliului raional.
	Șeful Direcţiei finanţe Marian ROTARU

